
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
  

 
CNR - IEOMI Istituto degli Endotipi in Oncologia, Metabolismo e Immunologia “G. Salvatore” 

Via S. Pansini, 5 - 80131 Napoli - P.IVA 02118311006 C.F. 80054330586 
tel-amministrazione +39.081.7463036 - tel/fax segreteria +39.081.229.66.74  

e-mail: segreteria.ieomi@cnr.it - protocollo.ieomi@pec.cnr.it 
Sede Secondaria: Via P. Castellino 111, 80131 Napoli - tel +39.081.613.25.79 - e-mail: segreteria.ieomiss@cnr.it 

Progetto PNRR “IR0000031 - Strengthening BBMRI.it” – bbmri.it/pnrr 
 

IEOMI 

Provvedimento di revoca del contratto per l’esecuzione del servizio di formazione denominato “training 

on fundamental knowledge on ISO 20387” nell’ambito Progetto “Strengthening of the Biobanking and 

Biomolecular Resources Research Infrastructure of Italy”, acronimo “BBMRI.IT” codice identificativo 

“IR0000031” - (CUP: B53C22001820006) - CIG B46FE215A5 

IL DIRETTORE DELL’ISTITUTO 
 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 

dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 

dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR n. 119 prot. 

n. 241776 del 10 luglio 2024, entrato in vigore dal 1° agosto 2024; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza, emanato con Provvedimento della Presidente n. 201 

prot. n. 0507722 del 23 dicembre 2024, entrato in vigore dal 1° gennaio 2025 ed, in particolare, l’art.32 rubricato 

“Decisione di contrattare”; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario 

n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato 

sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera 

del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per 

la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante 

“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTO il Provvedimento della Presidente del CNR n° 202/2024 del 23/12/2024 con cui il Dott. Pietro Luigi Mauri è stato 

nominato Direttore f.f. dell’Istituto degli Endotipi in Oncologia, Metabolismo e Immunologia "G. Salvatore" del 

Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 01/01/2025 fino alla nomina del Direttore pleno iure dell’Istituto 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
  

 
CNR - IEOMI Istituto degli Endotipi in Oncologia, Metabolismo e Immunologia “G. Salvatore” 

Via S. Pansini, 5 - 80131 Napoli - P.IVA 02118311006 C.F. 80054330586 
tel-amministrazione +39.081.7463036 - tel/fax segreteria +39.081.229.66.74  

e-mail: segreteria.ieomi@cnr.it - protocollo.ieomi@pec.cnr.it 
Sede Secondaria: Via P. Castellino 111, 80131 Napoli - tel +39.081.613.25.79 - e-mail: segreteria.ieomiss@cnr.it 

Progetto PNRR “IR0000031 - Strengthening BBMRI.it” – bbmri.it/pnrr 
 

IEOMI 

medesimo; 

VISTO il provvedimento prot. nr. 0371451 del 09/10/2024, con il quale è stato nominato il Dott. Michele Campitelli 

quale RUP nonché la dott.ssa Federica de Cesare in qualità di supporto al RUP  per l’affidamento del servizio di 

formazione denominato “training on fundamental knowledge on ISO 20387” nell’ambito Progetto “Strengthening of 

the Biobanking and Biomolecular Resources Research Infrastructure of Italy”, acronimo “BBMRI.IT” codice 

identificativo “IR0000031” - (CUP: B53C22001820006) in favore dell’operatore economico Spin Life s.r.l. C.F./P.IVA 

05074410282; 

VISTA l’istruttoria del RUP prot. nr. 0095178 del 27/03/2025 contenente l’esito positivo relativo alla verifica dei 

requisiti dichiarati in sede di affidamento dall’O.E. Spin Life s.r.l. C.F./P.IVA 05074410282; 

VISTO il provvedimento di decisione di contrattare prot. nr. 0100487 del 31/03/2025, con il quale è stato disposto di 

aggiudicare definitivamente il predetto servizio all’operatore economico Spin Life s.r.l. C.F./P.IVA 05074410282 e di 

rendere definitivo in contabilità la Scrittura anticipata di riporto n. 96032 del 28/04/2025 - codice CO.AN. 

CA.C.2.01.03.02.04.999.13042 - Codice Progetto PRR.AP026.019 (ex GAE P0000767 – Voce del piano 13042 “Acquisto 

di servizi per la formazione generica e discrezionale” – Imp. n. 9210000001 SIGLA), avente un importo complessivo 

pari ad € 36.800,00 IVA esclusa; 

VISTA la lettera d’ordine prot. nr. 0100913 del 31/03/2025, inviata all’O.E. Spin Life s.r.l. C.F./P.IVA 05074410282, al 

quale veniva chiesto di restituirla firmata per accettazione delle condizioni contrattuali;  

VISTA la nota PEC prot. nr. 176149 del 21/05/2025 con la quale l’O.E. Spin Life s.r.l. C.F./P.IVA 05074410282 ha 

comunicato la impossibilità di erogare l’attività formativa prevista nelle modalità e tempistiche richieste, per 

indisponibilità di quota parte del corpo docente; 

VISTA la proposta di revoca della aggiudicazione definitiva  prot. nr. 196594 del 03/06/2025 trasmessa dal RUP; 

RITENUTO opportuno, ai sensi dell’art. 123 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, procedere alla revoca  della aggiudicazione 
definitiva per l’esecuzione del servizio denominato “training on fundamental knowledge on ISO 20387”, con 
l’operatore economico Spin Life s.r.l. C.F./P.IVA 05074410282 a causa dell’impossibilità di svolgere la prestazione 
oggetto del contratto stesso; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 371/2023 del 28/11/2023; 
 

DISPONE 
 

1. Le premesse e i dispositivi negli atti citati nelle premesse costituiscono parte integrante del presente 
provvedimento; 

2. DI REVOCARE il provvedimento di  decisione di contrattare prot. nr. 0100487 del 31/03/2025 relativo alla 
procedura di affidamento diretto per l’esecuzione del servizio denominato “training on fundamental knowledge on 
ISO 20387”, con l’operatore economico Spin Life s.r.l. C.F./P.IVA 05074410282,  

3. DI REVOCARE la “LETTERA ORDINE” prot. nr. 0100913 del 31/03/2025; 

4. DI NOTIFICARE il presente atto all’O.E. Spin Life s.r.l. C.F./P.IVA 05074410282; 

5. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del 
d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice.           
        IL DIRETTORE D’ISTITUTO F.F. 


		2025-06-04T07:33:28+0200
	PIETRO LUIGI MAURI




